会議録

令和５年度

大井川児童センター運営委員会

日時 令和５年８月７日（月）

15時～15時 40分

会場 大井川児童センター

とまとぴあ ホール

議事 （１）焼津市大井川児童センター令和４年度事業報告について

（２）焼津市大井川児童センター令和５年度事業計画について

出席者

（16人）

【委員（敬称略）】

池谷 均

飯塚 秀実

朝倉 純

藁科 ひとみ

見原 早由利

油井 きみ代

岡村 真希

増田 里沙

宗高自治会 会長

学識経験者

焼津市社会福祉協議会 主事

静浜幼稚園 教諭

主任児童委員部会

ボランティア 愛つなぎ会

乳幼児保護者 施設利用者代表

小学生保護者 施設利用者代表

【事務局】

  村松 久美

  小長谷 邦博

  鈴木 和希

  岡村 敏典

  高橋 みち子

子育て支援課 課長

子育て支援課 子育て政策担当 主幹

子育て支援課 子育て政策担当 主事

大井川児童センターとまとぴあ 館長

大井川児童センターとまとぴあ 児童厚生員

欠席者

（２人）

【委員（敬称略）】

  牧田 年史

  古澤 成美

焼津市立大井川東小学校 教頭

大井川保育園 保育士

１ 開会

２ 委嘱状伝達

３ 子育て支援課長挨拶

４ 議事

 ―会長・副会長選任―

【司会者】

 会長、それから副会長の選任についてであります。設置要綱第４条の規定に基づき、互選

により選任することになっておりますが、御意見がある方いらっしゃいますでしょうか。

【藁科委員】

これまでの御経験などから、会長には宗高自治会長の池谷委員を、副会長には学識経験者の

飯塚委員を推薦したいと思います。

【司会】

ただいま会長に宗高自治会長の池谷委員、副会長に学識経験者の牧田委員の御推薦がござ

いましたが、御異議ございませんでしょうか。

（異議なし）

【司会】

ありがとうございます。それでは、会長に宗高自治会長の池谷委員、副会長に学識経験者の

飯塚委員にお願いします。

それでは、早速ではありますが、焼津市大井川児童センター運営委員会設置要綱第４条第２

項により、会議の進行は池谷会長にお願いいたします。

池谷会長、よろしくお願いいたします。

 （１）焼津市大井川児童センター令和４年度事業報告について

   －第一号議案、令和４年度団体利用実績、令和４年度利用状況及び年間利用者集計表

（支援センター含む）にもとづき事務局から説明―

【池谷会長】

ただいま事務局の説明が終わりました。令和４年度大井川児童センターの事業報告につ

いて、御意見御質問ありましたらお願いいたします。

【池谷会長】

委員の方からご意見がないようですので、私から質問いたします。

児童センターの利用者よりも支援センターの利用者の方が多いですが、理由はありますか。

【事務局】

児童センターの利用者である小学生以上の児童は保護者の付き添いなしで一人でも利用が

できますが、支援センターの利用者には必ず保護者の同伴を求めています。このため、支援

センターの利用者の方が児童センターの利用者を上回る形となっています。

【池谷会長】

イベントについては、土曜日の開催が多いですが、理由はありますか。

【事務局】

児童センターのイベントは主に小学生が参加するため、休日である土曜日の実施が多くな

っています。また、平日には支援センターを利用する親子を対象に講座などを開いています。

【飯塚副委員長】

児童センターの利用者と支援センターの利用者の表から、保護者が児童センター対象の児

童と支援センター対象の乳幼児を連れてきた場合に、重複してカウントされることはない

のですか。

【事務局】

飯塚副委員長のおっしゃったケースで保護者が児童センター対象の児童と支援センター対

象の乳幼児を連れてきた場合には、支援センターの保護者数にカウントするため、重複はあ

りません。

また、保護者と小学生が来館された場合には、児童センターの保護者数にカウントしていま

す。

【池谷会長】

他に皆様から御意見ありましたらお願いいたします。

（挙手なし）

 （２）焼津市大井川児童センター令和５年度事業計画について

   －第二号議案にもとづき事務局から説明―

【池谷会長】

ありがとうございました。ただいま事務局より説明が終わりました。令和５年度の大井川

児童センター事業計画についてご意見ご質問ありましたらお願いいたします。

（挙手なし）

５ その他

【池谷会長】

 その他に御意見御質問ありましたらお願いします。

（挙手なし）

【池谷会長】

それでは皆様から頂いた御意見を参考に事務局には今後運営をしていただきたいと思い

ます。それでは本日の議事は以上で終了いたします。委員の皆様、会議の進行にご協力いた

だきありがとうございました。

６ 閉会